Протокол № 3

 заседания Общественного Совета при Администрации Марьяновского

муниципального района

р.п. Марьяновка                                                                                       20.08.2020

На заседании Общественного Совета присутствовали:

Председатель: Дурова Валентина Сергеевна,

Заместитель председателя Общественного совета – Кисель Дмитрий

Викторович,

Секретарь Общественного Совета – Харитонова Яна Александровна.

Члены Общественного Совета:

Лиошенко Надежда Иосифовна

Раковский Александр Сергеевич

Клименко Ольга Анатольевна

Повестка дня заседания:

1. Об участии членов Общественного Совета в выборах в

представительные органы местного самоуправления.

2. О подготовке образовательных организаций к началу учебного года.

По первому вопросу «Об участии в Общероссийском Голосовании по

внесению изменений в Конституцию РФ» слушали Дурову Валентину

Сергеевну, председателя Общественного Совета при Администрации

Марьяновского муниципального района Омской области.

Валентина Сергеевна рассказала о предстоящих выборах в

представительные органы местного самоуправления. Были составлены

списки общественных наблюдателей на все участки Марьяновского

муниципального района Омской области. Списки прилагаются.

Принято решение: Список наблюдателей от Общественного Совета при

Администрации Марьяновского муниципального района Омской области

утвердить.

По второму вопросу «О подготовке образовательных организаций к

началу учебного года» слушали Ходюк Ольгу Валерьевну, председателя

Комитета по образованию Администрации Марьяновского муниципального

района.

Ольга Валерьевна сообщила, что приемная кампания образовательных

учреждений нашего района к новому учебному году в соответствии с

приказом Комитета по образованию проводилась в период с 10 по 12 августа

2020 года. В состав приемной комиссии этом году входили специалисты

Комитета по образованию, инспектор ГИБДД, инспектор Госпожнадзора.

На сегодняшний день все образовательные учреждения готовы и

приняты к новому учебному году.

Надо отметить, что приемная кампания носит как оценочный характер,

целью которого является выявление соответствия всех зданий правилам и

требованиям безопасности, так и предупредительный, что способствует

своевременному выявлению условий и причин, представляющих угрозу

жизни и здоровью детей.

Для экспертизы предъявлено 39 зданий общеобразовательных

учреждений.

Комплекс работ, выполненных летом, планировался заранее.

Первоочередными работами стали, указанные в предписаниях надзорных

органов требования. На контроле исполнения предписаний со сроком июль -

август 2020 года были такие учреждения, как МБОУ «Шараповская СОШ»,

МБОУ «Степнинская СОШ», МБОУ «Москаленская СОШ», МБОУ

«Васильевская ООШ», МБОУ «Усовская ООШ», МБОУ «Марьяновская

СОЩ№1».

Предписания исполнены, за исключением невыполнения в полном

объеме пункта по замене нецельного стеклополотна в двух учреждениях

МБОУ «Москаленская СОШ» и МБОУ «Васильевская ООШ», а также

обеспечение учебных кабинетов подводкой горячей и холодной воды в

МБОУ «Усовская ООШ» и МБОУ «Марьяновская СОШ №1».

В связи с чем в РПН поданы ходатайства о продлении сроков

исполнения предписаний по данным пунктам.

В связи с ЧС, вызванной ураганным ветром в апреле этого, были

проведены работы по восстановлению кровли в МБДОУ «Стегнинский ДС»,

а также в ближайшее время начнутся работы по восстановлению кровли

здания детского сада МБОУ «Заринская СОШ».

Продолжилась работа по модернизации пищеблоков. Был проведен

ремонт горячих цехов МБОУ «Шараповская СОШ» и МБОУ «Боголюбовская

СОШ». Ведется постепенная замена технологического и кухонного

оборудования. Кроме того, в целях выполнения поручения Президента РФ о

предоставлении горячего сбалансированного питания обучающимся

начальных классов ведутся работы по ремонту и оборудованию пищеблоков

и обеденных залов школах, где питание было организовано по буфетной

системе (д. Петровка, д. Нейдорф, а. Домбай).

Также, в целях предотвращения аварийной ситуации был проведен

ремонт пола в здании МБОУ «Кара - Терекская ООШ» и МБДОУ

«Марьяновский детский сад №2».

Этот год стал продолжением реализации национального проекта

«Образование» федерального проекта «Современная школа». В частности, в

МБОУ «Марьяновская СОШ №2» откроется центр гуманитарного и

цифрового образования «Точка роста», который станет третьим центром на

территории нашего района. Надо отметить, что с 10 по 14 августа 2020 года

работала КСП. Нарушений, недостач и нецелевого использования средств

при создании центров в 2019 году не выявлено.

Большой комплекс работ выполнен в плане благоустройства ОУ.

Принято решение:

Информацию принять к сведению.

Председатель Общественного Совета

при Администрации ММР                                                                   В.С. Дурова

Секретарь Общественного Совета                                              Я.А. Харитонова